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Úvod

Boj s podvody na dani z přidané hodnoty je velmi diskutované téma jiţ několik desítek

let. Zabývají se jím média, veřejnost i odborné publikace. Stále častěji jsou na toto téma

zpracovávány různé monografické knihy, články apod. Daňové podvody jsou velice

nebezpečným jevem, který negativně ovlivňuje ekonomiku státu a potaţmo i klidný

a kvalitní ţivot jeho občanů. Kaţdý daňový podvod má potenciál spustit řadu

neţádoucích vzájemně souvisejících událostí. Vzhledem k tomu, ţe odvody daní jsou

zásadním příjmem do státního rozpočtu, je státní rozpočet první v řadě, kdo pocítí škodu

způsobenou spácháním daňového podvodu. Tato škoda prioritně představuje sníţení

příjmu státního rozpočtu. Pro stát to znamená méně prostředků na různé veřejné statky

slouţící občanům. Tím můţe dojít ke sníţení úrovně a komfortu běţného ţivota

v daném státě. Zároveň státu chybí prostředky potřebné pro chod státní správy. Proto

je stát nucen řešit navýšení příjmů do státního rozpočtu a činit nepopulární kroky, jako

je zvyšování daňových povinností. Tímto opatřením jsou plátci podrobeni vyššímu

daňovému zatíţení.

Současně daňové podvody umoţňují jejich pachatelům disponovat se zboţím, které

díky tomu, ţe nebylo podrobeno povinnému zdanění, můţe být obchodováno

za nepoměrně niţší ceny. Tato skutečnost vytváří nezdravou konkurenceschopnost,

a tím zasahuje negativně do přirozeného trţního prostředí.

Na podnikatele tak působí hned dva rizikové faktory. Jedním je vysoké daňové zatíţení

a druhým je nerovné konkurenční prostředí. Tyto důvody se pak mohou podnikatele

vést k nelegálnímu jednání a napomáhají vzniku nových daňových podvodů.

Podvody na daních tedy mohou mít dalekosáhlé následky, proto je nutné proti nim

bojovat. V průběhu let jiţ byla zavedena řada opatření a nástrojů ve snaze zabránit

páchání těchto podvodů. Jejich aktéři však vţdy na nově zavedený nástroj nebo opatření

pruţně reagují a své nepoctivé praktiky rychle přizpůsobují a zdokonalují. Daňové

podvody se tedy stále nedaří úplně vymýtit. Pachatelé soustavně nacházejí v legislativě

nové mezery, které vyuţívají. Neustále zde tedy existuje prostor pro další zlepšení,

zdokonalení a zesílení boje s daňovými podvody.

12

1 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit účinnost nástrojů pouţívaných k zamezení

daňových podvodů u DPH v praxi České republiky a dále zpracovat a předloţit

k diskusi návrhy na rozšíření a vylepšení stávajících nástrojů či opatření v boji proti

podvodům v oblasti DPH, případně zavedení nástrojů nových včetně vysvětlení jejich

důvodnosti a účelnosti.

V práci je provedena literární rešerše v oblasti podvodů na DPH, analyzovány vybrané

daňové podvody včetně nástrojů, které je omezují, s vyuţitím daňové judikatury ČR

a následně vyhodnocena analýza a shrnuty její výsledky, vedoucí k sumarizaci

získaných poznatků, doporučení a návrhů nových moţností včetně náleţité

argumentace.

Zpracování diplomové práce je zaloţeno na vyuţití teoretických metod, jako je literární

rešerše, indukce, dedukce, analýza, syntéza, analogie, srovnání, interpretace dat, jejich

komparace a deskripce. Kvalitativním výzkumem a rešerší dostupných publikací,

materiálů, obecně známých skutečností i vlastních vědomostí a zkušeností a na základě

posouzení a rozboru všech aspektů je v diplomové práci dosaţeno získání konkrétních

doporučení a návrhů, které mají potenciál boj proti podvodům na DPH zesílit a učinit

efektivnějším.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol.

Pro uvedení do problematiky je potřeba nejprve věnovat pozornost základním pojmům,

které jsou za pomoci rešerše odborné literatury vysvětleny v druhé kapitole diplomové

práce. Je zde v prvé řadě definována daň z přidané hodnoty, její pozitivní a negativní

stránky a její předmět. Další základní pojmy, které jsou v této kapitole stručně popsány,

jsou plnění, správce daně, sazba DPH v ČR a plátce DPH. Jedná se o pojmy, které jsou

pro orientaci v dané oblasti důleţité a zásadní.

Ve třetí kapitole je pak podrobně rozebrán a vysvětlen pojem daňové úniky v oblasti

DPH a rovněţ provedením rešerše dostupných odborných materiálů je tento pojem

vyloţen. Je popsána jeho podstata a princip s odlišením jeho zákonného a nezákonného

pojetí. Dále jsou v této kapitole ozřejměny důvody vzniku daňových úniků a zmíněny

nejčastěji se vyskytující typy podvodů na DPH.
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Čtvrtá kapitola je věnována popisu současného stavu a systému DPH v České republice

a v Evropské unii. Je zde rozepsáno, jakým způsobem funguje systém DPH,

a to z pohledu národního i nadnárodního. Zároveň je v této kapitole vyzdvihnuta

důleţitost vzájemné spolupráce v rámci Společenství a plánované změny.

Pátá kapitola je zaměřena na právní úpravu DPH, přičemţ je zde odděleně popsána

legislativa v České republice a v Evropské unii. V dané kapitole jsou vyjmenovány

primární prameny a normativní pravidla, ze kterých vychází, kterými je upravován,

a kterými se řídí systém DPH.

Šestá kapitola se v prvé radě zaobírá podstatou boje s daňovými podvody, který spočívá

především v zavádění a realizaci konkrétních nástrojů. V této kapitole je analyzována

jejich účinnost a efektivnost. Jsou zde charakterizovány a osvětleny nejznámější

nástroje, které jsou v současnosti v naší republice pouţívané. Jedná se o tyto nástroje:

Elektronická evidence trţeb, Kontrolní hlášení, Reverse charge, Daňová Kobra, Pomoc

Praze, Ručení příjemce zdanitelného plnění, Analýza transakčních sítí a Nespolehlivý

plátce. V další podkapitole je vysvětlena pozice daňových podvodů v trestně právní

rovině z hlediska trestního zákoníku a zákona o trestní odpovědnosti právnických osob,

včetně přiblíţení institutu Účinné lítosti. Rovněţ je zde zmíněn boj s daňovými podvody

v rámci EU a nástroje pouţívané v rámci Společenství, jako jsou elektronické

dotazníky, systém VIES, síť Eurofisc a Celní reţim 42. V poslední podkapitole jsou

uvedeny informace o boji proti daňovým podvodům ze strany jednotlivých podnikatelů.

Je zde obsaţena řada doporučení a moţností, jak se bránit a jak být obezřetný, přičemţ

je kladen důraz na důleţitost kontrolních opatření a prevenci.

V sedmé kapitole jsou okrajově, pro názornost, zmíněny nejznámější případy, které

byly ze strany správce daně, celních a policejních orgánů úspěšně řešeny. Je zde

uvedeno, co bylo podstatou těchto případů, kdo jsou jejich pachatelé a další zajímavé

informace.

Osmá kapitola provádí shrnutí všech zjištěných a nashromáţděných informací

a obsahuje výčet nástrojů a opatření popsaných a vysvětlených v předchozích

kapitolách. Přehled nástrojů a opatření včetně jejich pozitiv a negativ je pro lepší

orientaci uspořádán v tabulce. Dále jsou v této kapitole charakterizovány nejčastější

rizikové faktory podvodů na DPH, se kterými se lze setkat. Moţná rizika daňových

podvodů jsou rovněţ shrnuta v přehledné tabulce. Jak být obezřetný při obchodování
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je název další tabulky, která byla v rámci této kapitoly vypracována a obsahuje přehled

doporučení, jak minimalizovat riziko zapojení jednotlivce do daňového podvodu.

Devátá kapitola je věnována hledání moţných mezer a identifikaci prostoru

pro eventuální zlepšení a zdokonalení některých stávajících nástrojů, případně navrţení

nástrojů nových. Kapitola je rozčleněna do osmi samostatných podkapitol, ve kterých

jsou detailně analyzovány vybrané moţnosti. Pro podrobnější rozpracování byly

zvoleny následující problematiky: Účtenková loterie, Proces zavádění nových opatření,

Praha – daňový ráj v ČR, Bílý kůň, Veřejný rejstřík, Registr nespolehlivých plátců,

Registr spolehlivého obchodního partnera, a Jednotná Finanční policie. Výsledné

shrnutí a vyhodnocení zpracovaných moţností, včetně návrhů a doporučení, ke kterým


[…]


Jedním ze silných rizikových aspektů je slabá nebo dokonce chybějící obezřetnost

podnikatelů. Rizikové faktory a doporučení jak být obezřetný při obchodování jsou

v diplomové práci přehledně prezentovány ve vypracovaných tabulkách.

Podvody na DPH jsou relativně sloţitou záleţitostí. Jejich pachatelé se však neustále

zdokonalují a pruţně odpovídají na nově zaváděné nástroje a opatření. Vţdy nacházejí

nové moţnosti a legislativní mezery. V průběhu zpracování diplomové práce byly

detekovány a prozkoumány konkrétní oblasti s potenciálem pro vytvoření nových

moţností vedoucích ke zlepšení daňové morálky a k posílení boje proti podvodům

na DPH. Celkem lze v práci nalézt osm podrobně rozpracovaných moţností reagujících

na současné formy obcházení a porušování zákona po daňové linii a existující

nedostatky, které úzce souvisejí s danou problematikou. Jednotlivé moţnosti jsou vţdy

detailně popsány, vysvětleny a analyzovány. Na základě zjištěných skutečností

a provedeném vyhodnocení jsou pak na závěr zpracovány návrhy na rozšíření

a vylepšení stávajících nástrojů či opatření, případně jsou vysvětleny moţnosti

vytvoření a zavedení nástroje nového, včetně popisu jejich důvodnosti a účelnosti.

Konkrétně je v diplomové práci rozpracována moţnost rozšíření Účtenkové loterie,

přístupu státu k Procesu zavádění nových opatření, řešení problému Prahy jakoţto

daňového ráje v ČR, způsob vypořádání se s fenoménem Bílého koně, zlepšení

funkčnosti Veřejného rejstříku, zkvalitnění činnosti a významu Registru nespolehlivých

plátců, vytvoření Registru spolehlivého obchodního partnera a zřízení jednotné Finanční

policie. Jako nejpřínosnější, nejméně nákladné a vysoce účinné se po provedení rozboru

jeví návrhy a doporučení týkající se Registru spolehlivého obchodního partnera

a Finanční policie. Samozřejmě z globálního hlediska nevětší efekt je dosaţitelný

pouţitím všech doporučení současně. Je však nutné připomenout, ţe kaţdé doporučení

zde uvedené je pouze návrhem moţné cesty, kterou se můţe státní legislativa vydat.

Kaţdou variantu je potřeba podrobit důkladnému posouzení příslušných specialistů.

Přínos diplomové práce je tedy spatřován zejména v moţnosti případného vyuţití tohoto
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podkladu státem v boji proti daňovým podvodům a zhodnocením systému z trochu

jiného úhlu pohledu. Diplomová práce má však i svůj specifický přínos, a to pro

jednotlivé konkrétní subjekty, které zde mají příleţitost seznámit se s daňovou

problematikou, se záleţitostí podvodů na DPH, s existujícími riziky a nástrahami,

se kterými se mohou setkat. Zároveň v práci mohou nalézt i doporučení vedoucí

k obezřetnosti a předcházení daňovým podvodům.

Závěrem lze pouze uvést, ţe všechny zadané cíle byly splněny. Diplomová práce

obsahuje mnoţství informací a návrhů, které se jeví jako způsobilé plnohodnotně obstát

a pomoci nejen v boji proti podvodům na DPH. Náměty a doporučení, které

ze zpracované práce vycházejí, jsou mířené na narovnání trţního prostředí, na redukci

a oslabení rizikových faktorů, na dosaţení svědomitého přístupu subjektů ke svým

povinnostem, na zamezení odlivu příjmu státního rozpočtu, atd. Ve výsledném efektu

jsou závěry této práce schopné příznivě ovlivnit ekonomiku státu a kvalitu běţného

ţivota občanů.
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Nováková, T. (2020). Daňové podvody v oblasti DPH (Diplomová práce), Západočeská
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Diplomová práce se zabývá účinností nástrojů pouţívaných k zamezení daňových

podvodů u DPH v praxi ČR a hledá nové moţnosti pro posílení boje s těmito podvody.

Po úvodním zavedení do dané problematiky, po vysvětlení základních pojmů

a zprostředkování orientačního náhledu do současného systému DPH v České republice

i v Evropské unii, jsou v práci představeny a rozebrány vybrané daňové podvody včetně

nástrojů, které je omezují. Dále jsou v práci charakterizovány nejčastější rizikové

faktory podvodů na DPH a je zde vypracován přehled doporučení, jak tato rizika

minimalizovat. Následně je v práci identifikováno celkem osm moţností vedoucích

ke zlepšení daňové morálky a ke zvýšení efektivity boje proti podvodům na DPH.

Kaţdá z těchto moţností je detailně analyzována a vyhodnocena. K odborné diskuzi

jsou pak, s konkrétními argumenty, předloţeny jednotlivé návrhy na zdokonalení

jiţ existujících nástrojů či opatření, případně návrh variant zavedení nástrojů nových.

Abstract

Nováková, T. (2020). Tax fraud in the field of VAT (Master's Thesis). University of West
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horse, bill lottery, tax haven, unreliable payer, reliable payer, collection of instruments,

public register, financial police, electronic registration of sales

The master thesis is dealing with the effectiveness of tools used to avoid tax fraud

in VAT in practice in the Czech republic and looks for new possibilities to get power

for fight with this deceptions. After the opening introduction into the current

problematics and explaining the basic concepts and providing an indicative view into

the current VAT system in the Czech republic and the European Union, are selected tax

frauds in the thesis, including tools that limit them. Further in thesis are characterised

the most common risk factors for VAT fraud and an overview of recommendations

describubg how to minimalise these risk. A total of eight options are then identified at

thesis to improve tax morale and to increase the effectiveness of the fight with VAT

fraud. Each of these options is analysed in detail and evaluated. Individual proposals

to improve existing instruments or measures, or outline the possibilities of introducing

new instruments, are then presented in expert discussion, with specific arguments.