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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce je "zhodnotit účinnost nástrojů používaných
k zamezení daňových podvodů u DPH v praxi České republiky a dále zpracovat
a předložit k diskusi návrhy na rozšíření a vylepšení stávajících nástrojů či opatření
v boji proti podvodům v oblasti DPH, případně zavedení nástrojů nových včetně vysvětlení
jejich důvodnosti a účelnosti."

Práce přehledně rozpracovává problematiku podvodů v oblasti DPH. Zabývá se nástroji využívanými
k zamezení těchto podvodů, podrobně je popisuje a vysvětluje. Oceňuji sestavení tabulky, která uvádí
jejich přehled včetně identifikace některých pozitiv a negativ. V práci je uvedeno osm, podrobně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

rozpracovaných, možností reagujících na současné formy obcházení a porušování zákona po daňové
linii a existující nedostatky, které úzce souvisejí s danou problematikou. Možnosti jsou detailně
popsány, vysvětleny a analyzovány. Všechny návrhy byly diskutovány s konzultantem ze společnosti
PwC, proto lze důvodně předpokládat, že byla zvážena jejich racionalita a realizovatelnost.
Práce tedy jistě má odborný přínos, jeho rozsah by však měl hodnotit spíše někdo nestranný,
kdo se problematikou DPH zabývá v praxi.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na kvalifikační práce zpracovávané na ZČU.

Z výše uvedených důvodů navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikovat práci
stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Který ze zmiňovaných nástrojů pro zamezení podvodů na DPH považujete za nejvíce funkční
(účinný)?

2. Stručně pohovořte o novinkách v oblasti DPH.

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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